10474.
15698.

1797, 17.

DE
ORIGINE ATQVE FATIS
VSVCAPIONIS RERVM MOBILIVM
SAXONICAE

COMMENTATIO

PROFESSIONEM IVRIS SAXONICI
ORDINARIAM

A. D. XXIII. M. AVG. A. C. CIDI~~C~~CLXXXVII

AVSPICATVRVS

PRAEMISIT

D. CHRISTIANVS GOTTIEB HAVBOLD

SVPR. CVRIAE PROVINCIALIS ADESSOR IVRIS SAXONICI PROFESSOR
PVBL. ORDIN. ACAD. ELECT. MOGVNT. SCIENTIAR. VTIL
SODALIS

LIPSI AE
EX OFFICINA SAALBACHIA

OPIDINE ADVE FATIS
VSTATIONIS RERVVM MOBITVM
SAXONICAE

COMMISSIO
PROTESTATIONEM IVRIS SAXONICAE
ORDINARIAM

AD
AVGUSTVS
BY CHRISTIANVS GOTTLIBVS HANNOVERI
BY GOTTFRIDVS HANNOVERI

Auspicatorum oratione proxime recitanda professionem iuris Saxonici ordinariam, quam SERENISSIMI ELECTORIS, FRIDERICI AVGVSTI, indulgentia in me contulit, libelli, quem auditorum inuitandorum causa proponere debui, exordium vnde potius, quam ab ipsa scribendi opportunitate, capiam? Qua ego, vt ceteras laetitiae causas nunc taceam, tanto magis gauisus sum et gaudeo, quanto luculentiorum beneficio in se eximio a patriae dulcissimae cogitatione, quae mentem in expendenda noui muneris ratione defixam occupat, commendationem adcedere intelligo. Quum igitur pietatis sensum, qui tali beneficio respondeat, intra pectus cohibere nefas sit, iam dudum gestii indicere sollemnitate eam, qua SERENISSIMO PRINCIPI NOSTRO et AMICIS EIUS SAPIENTISSIMIS gratias agere ac bene precari, Academiae Patribus fidem atque obseruantiam spondere, Commilitonibus denique adfuitatem in docendo, studiumque erga omnes, qui mea qualicumque opera vt haud dedignentur, polliceri decreui. Quod officium quoniam, quo plures me dicentem audient,

audient, eo mihi et amplius et iucundius erit, RECTOREM
ACADEMIAE MAGNIFICVM, PRINCEPES HASSIAE SE-
RENISSIMVM, COMITES ILLUSTRISSIMOS, PROCERES
VTRIVSQVE REIPUBLICAE GRAVISSIMOS, COMMILI-
TONES CARISSIMOS, vt concioni, quae eius rei causa die
Mercurii proximo, hora VIII., habebitur, frequentes ac fauen-
tes interesse, et orationem meam aditalem *de meritis Iuriskon-*
sultorum Lipsiensium in ius patrium praesentia sua efficere sollem-
niores, omnemque ita pietatis religionem illustrare velint, ea,
qua decet, reuerentia atque diligentia oro rogoque. P. P. in
Vniuersitate litterarum Lipsiensi Dom. x. Febr. Trinit. A. C.
MDCCCLXXXVII.

DE
ORIGINE ATQVE FATIS
VSVCAPIONIS RERVM MOBILIVM
SAXONICAE

Qui in inuestigandis iuris patrii originibus ac successibus feliciter versari volunt, hanc sibi omnes scriptam esse putant legem, vt, seposito tantisper iurisprudenciae e placitis domesticis et peregrinis mixtae, qualem hodie adhibemus, modulo, nihil, nisi quod praecorum temporum moribus conueniat, mente informent, et ita praeparati a primis cuiusque instituti incunabulis paulatim ad mutationes, quas recentior aetas adtulit, progrediantur. Quae cautio nescio an in nullo eius generis argumento magis sit necessaria, quam in indagandis praescriptionis Germanicae fati, quae tot tantisque impedita sunt difficultatibus, a fontium siue inconstantia, siue obsecuritate, plerumque profectis, vt nemini, qui ea sigillatim delibare, nec cum vniuersa rei ciuilibus et iudicialibus veterum Germanorum ratione comparare sustinuerit, patere videantur. Quam ob causam etsi tantum abest, vt *Christ. Gottl. Riccii* aliorumue virorum

A rum

rum doctissimorum, qui eumdem locum adtulerunt, laudibus quidquam detrudere audeam, ut, eorum diligentiae hanc quoque iurisprudentiae historicae partem plurimum debere, ipse profitear: tamen negari non potest, plerisque in eo substituisse, ut copiam exemplorum, e quibus de usu variarum praescriptionum, aut potius institutorum domesticorum, quae proxime ad praescriptionis indolem accederent, vario constaret, vndique conducerent, et in certum ordinem digerere, minime vero simul in id adlaborasse, ut veram rei indolem accurate proponerent, temporum rationes distinguerent, testimoniorum dissidia tollerent, quaeque meditatione adsequuti essent, cum reliqua antiqui iuris disciplina conferrent. Quo negotio, quantum virium imbecillitas fineret, equidem in praesenti ita fungi constitui, ut eam potissimum usucapionem, quae iuri Saxonico propria est, et ad res mobiles pertinet, multisque modis ab aliis usucapionum speciebus differt, historiae lumine illustrarem; ratus, tale periculum nec a munere nouo, cuius auspicia scribendi occasione obtulerunt, alienum, nec utilitatis commendatione cariturum esse apud eos, qui, quanta iuris Saxonici, praesertim, medii, in formandis ciuitatum Germanicarum moribus vis sit, meminerint.

§. I.

In perferenda autem usucapionis rerum mobilium Saxonicae origine opus non est, ut ad antiquissimam iurisprudentiae Germanicae aetatem ascendamus. Quamquam enim variae ex hoc aeuo supersunt leges de praescriptione conditae, quas, ut ceteros taceam, Io. Frid. Polac^{a)} et Riccius^{b)} diligenter collegerunt: tamen aut

mobili-

a) Polac *Systema iurisprudentiae* b) Riccius *Specim. iuris Germanicivulgaris Germanicae antiquae* Lib II. c. 5. ci, quo praescriptio Germanorum vetus

mobiles res ab immobilibus hac in re non seunxerunt³), aut plurimum e iure Romano traxerunt⁴), aut eiusmodi sunt, vt Saxoniae saltem nostrae instituta haud satis certo ex iis repeti posse videantur⁵).

§. 2.

Progredimur potius ad mediam iurisprudentiam, fontesque eius maxime eos, qui memoriam prisca iuris Saxonici ad nostra tempora propagauerunt, vt tamen nec cetera monumenta σύγχρονα, quae vsucapionis nostrae origini lucem adfundant, negligantur. Antequam vero testimonia, quae huic consilio inseruiant, examinemus, non alienum a re fore existimo, pauca de varia bonorum descriptione, qualis medio aeuo inter Germanos frequentata fuit, in primis ex sententia Iuris Prouincialis Saxonici, quod vulgo Speculum Saxonicum audit, et primarium locum etiam in hoc disputationis genere tenet, praemittere, nec non de causa diuersitatis, quae inter iura